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Σε απάντηση της ανωτέρω Αναφοράς, που κατέθεσε ο Βουλευτής κ. Κωνσταντίνος Τασούλας, 
με θέμα «Διαβιβαστικό αιτήματος για πρόστιμα από οφειλές ΤΑΠ και Δημοτικά τέλη», κατά λόγο 
αρμοδιότητας, αναφορικά με το αντικείμενο του θέματος και ειδικότερα, με το συνημμένο σε αυτή 
αίτημα του Δ. Ζίτσας για απαλλαγή ή μείωση των προστίμων επί των τελών καθαριότητας &  
φωτισμού και Τ.Α.Π. (Α.Π. 20050/8-12-17 και Α.Π. 19413/30-11-17 προς την  Κ.Ε.Δ.Ε.), σας 
γνωρίζουμε τα εξής: 
    Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 2 του ν. 25/1975, το εμβαδόν των ηλεκτροδοτούμενων 
ακινήτων, στεγασμένων ή μη, που λαμβάνεται υπόψη για τον υπολογισμό του τέλους 
καθαριότητας και φωτισμού, προκύπτει από τις υπεύθυνες δηλώσεις που υποβάλλουν μέσω του 
δήμου οι υπόχρεοι στη ΔΕΗ ή σε άλλο εναλλακτικό πάροχο, για παροχή ηλεκτρικού ρεύματος. Εάν 
δεν υποβληθεί δήλωση ή υποβληθεί ανακριβής δήλωση, επιβάλλεται σε βάρος του υπόχρεου, με 
απόφαση του δημάρχου, εκτός από το αναλογούν τέλος και πρόστιμο, στην πρώτη περίπτωση ίσο 
με το οφειλόμενο τέλος ενώ στη δεύτερη ίσο με το 60% του τέλους  που αναλογεί στη μη 
δηλωθείσα επιφάνεια (άρθρα 5 παρ. 1 ν. 25/75 και 2 παρ. 2 του ν. 429/76 όπως ισχύουν και 
άρθρο 73 του Β.Δ. της 24.9/20.10.1958, όπως αντικαταστάθηκε και ισχύει με το άρθρο 19 του        
ν. 1080/1980). 
    Επίσης, σύμφωνα με το άρθρο 24 παρ. 12 του ν. 2130/1993 που αφορά στο τέλος ακίνητης 
περιουσίας, κάθε υπόχρεος που δεν υποβάλλει εμπρόθεσμα δήλωση ή υποβάλλει ανακριβή 
δήλωση υπόκειται σε πρόστιμο διπλάσιο του οφειλόμενου τέλους που αντιστοιχεί στο ακίνητο ή 
στο μη δηλωθέν τμήμα του. Το πρόστιμο επιβάλλεται με αιτιολογημένη απόφαση του δημάρχου, η 
οποία εκδίδεται επίσης σύμφωνα με τις ανωτέρω διατάξεις του άρθρου 19 του ν. 1080/1980. 
    Επιπλέον, σύμφωνα με τη διάταξη του άρθρου 59 του ν. 4483/2017 επανήλθε σε ισχύ η 
βεβαίωση περί μη οφειλής Τ.Α.Π. (είχε καταργηθεί με το άρθρο 44 παρ. 3 του ν. 4262/2014), η 
οποία απαιτείται προκειμένου να συνταχθεί συμβόλαιο μεταβίβασης ακινήτου, χορηγείται από τον 
οικείο δήμο και παρέχει σε αυτόν δικλείδα ασφαλείας για την είσπραξη θεσμοθετημένου υπέρ 
αυτού εσόδου, όταν αυτή δεν διασφαλίζεται μέσω της είσπραξής του από τους παρόχους 
ηλεκτρικής ενέργειας.  
    Επισημαίνεται ότι, στις περιπτώσεις που οι υπόχρεοι δεν προβαίνουν στις κατά νόμο ενέργειές 
τους επιβαρύνονται με τα ανωτέρω πρόστιμα σύμφωνα με τα οριζόμενα στις διατάξεις του άρθρου 
61 του ν. 4483/2017 όπου ορίζονται, ως χρονικό όριο επιβολής των προστίμων, τα πέντε έτη, που 
αποτελεί την γενικά εφαρμοζόμενη αποσβεστική προθεσμία (άρθρο 2 του Α.Ν. 344/1968).     
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    Τέλος, σας γνωρίζουμε ότι το Υπουργείο Εσωτερικών εξετάζει τα αιτήματα που περιέρχονται σε 
αυτό υπό το πρίσμα της δημοσιονομικής συγκυρίας λαμβάνοντας υπ’ όψιν σε κάθε περίπτωση την 
οικονομική βιωσιμότητα της Τ.Α., στο πλαίσιο της ευρύτερης εθνικής προσπάθειας δημοσιονομικής 
προσαρμογής. 
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